**I**n il. tpe. Cū turba plurima cōuenirēt z de ciuitatib⁹ pperarēt ad iesum dixit p similitudinē: Exiit q̄ seminat seminare semē suū. Et dū semiat aliud cecidit sec⁹ viā z cōculcatum est: z volucres celi comederunt illud. Et aliud cecidit suprapetrā z natū aruit, qz non habebat humorē. Et aliud cecidit iter spinas, et simul exorte spine suffocauerūt illud. Et aliud cecidit i terrā bonā, z ortum fecit fructū cētuplū. Hec dicens clamabat: Qui hz aures audiēdi audiat. Interrogabant aut eū discipuli eius que esset hec pabola. Quib⁹ ipse dixit: Vobis datum est nosse mysteriū regni dei, ceteris aut in parabolis vt vidētes nō videāt z audientes non intelligant. Est aut hec parabola: Semen est verbū dei. Qui aut secus viam, hi sunt qui audiūt: deide venit diabol⁹ z tollit verbū de corde eoz ne credētes salui fiāt. Nam q̄ supra petrā, q̄ cū audierint, cū gaudio suscipiūt vrbū. Et hi radices non hnt: qz ad tps credūt z in tpe tēstatiōis recedūt. Qd̄ aut in spinis cecidit, hi sunt q̄ au-

Lister.

dierūt z a sollicitudinibus z diuitiis z voluptatibus vite eūtes suffocant, z nō referūt fructū. Qd̄ aut in terrā bonā, hi sunt q̄ in corde bono z optimo audiētes verbū retinēt. Et fructū afferūt in patientia. Amē. Te decet. **Lolla.** Deus q̄ pspi. **vt s. Ad bñ. ā.** Cū turba plurima puenirēt ad iesū, z de ciuitatib⁹ pperarēt ad eū dixit p similitudinē, exiit q̄ seminat seminare semē suū. **viii. Ad mō. ā.** Iesus hec dicēs clamat: eodem. q̄ habet aures audiēdi audiat. **J. Feria secunda. Lectio. i.** **S**erpens erat callidior cunctis animantibus terre que fecerat dñs deus. Qui dixit ad mulierem: Cur pcepit vob⁹ de⁹ vt nō cōederetis ex omī ligno paradisi? **B. In principio, zc. Lectio. ij.** **Q**ui rñdit mulier: de fructu lignoz que sunt in paradiso vescimur: de fructu vero ligni qd̄ est in medio paradisi pcepit nobis deus ne comederem⁹ z ne tāgerem⁹ illud ne forte moriamur. **Lec. iij.** **D**ixit aut serpēs ad mulierem: nequaquā morte moriemini. Scit em̄ de⁹ q̄ in quocūq̄ die comederitis ex eo aperientur oculi vestri, z eritis sicut dii scientes bonū et malum. **Feria. iij. Lec. i.** **U**dit igitur mulier q̄ bonū esset lignum ad vescendū z pulchrū oculis, aspectuq̄ delectabile, z tulit de fructu illi⁹ z comedit de-

Q

Dñica in xl.  
 re que fecerat dñs deus.  
 dixit ad mulierem: Cur  
 pcepit vob⁹ de⁹ vt nō cōede  
 retis ex omī ligno paradisi?  
 In illo tpe. Cū turba plu  
 rima cōuenirēt z de ci  
 uitatib⁹ pperarēt ad iesum  
 dixit p similitudinē: Exiit q̄ se  
 minat seminare semē suū. Et  
 dū semiat aliud cecidit sec⁹  
 viā z cōculcatum est: z volu  
 cres celi comederunt illud.  
 Et aliud cecidit suprapetrā  
 z natū aruit, qz non habebat  
 humorē. Et aliud cecidit iter  
 spinas, et simul exorte spine  
 suffocauerūt illud. Et aliud  
 cecidit i terrā bonā, z ortum  
 fecit fructū cētuplū. Hec di  
 cēs clamabat: Qui hz au  
 res audiēdi audiat. Interro  
 gabant aut eū discipuli eius  
 que esset hec pabola. Quib⁹  
 ipse dixit: Vobis datum est  
 nosse mysteriū regni dei, ce  
 teris aut in parabolis vt vi  
 dētes nō videāt z audientes  
 non intelligant. Est aut hec  
 parabola: Semen est verbū  
 dei. Qui aut secus viam, hi  
 sunt qui audiūt: deide venit  
 diabol⁹ z tollit verbū de cor  
 de eoz ne credētes salui fiāt.  
 Nam q̄ supra petrā, q̄ cū au  
 dierint, cū gaudio suscipiūt  
 vrbū. Et hi radices non hnt:  
 qz ad tps credūt z in tpe tē  
 statiōis recedūt. Qd̄ aut in  
 spinis cecidit, hi sunt q̄ au  
 dierūt z a sollicitudinibus z  
 diuitiis z voluptatibus vite  
 eūtes suffocant, z nō referūt  
 fructū. Qd̄ aut in terrā bo  
 nā, hi sunt q̄ in corde bono z  
 optimo audiētes verbū reti  
 nēt. Et fructū afferūt in pa  
 tiētia. Amē. Te decet. **Lolla.**  
 Deus q̄ pspi. **vt s. Ad bñ. ā.**  
 Cū turba plurima puenirēt ad  
 iesū, z de ciuitatib⁹ pperarēt ad  
 eū dixit p similitudinē, exiit q̄ semi  
 nat seminare semē suū. **viii. Ad  
 mō. ā.** Iesus hec dicēs clamat:  
 eodem. q̄ habet aures audiēdi  
 audiat. **J. Feria secunda. Lectio. i.**  
**S**erpens erat callidior  
 cunctis animantibus  
 terre que fecerat dñs deus.  
 Qui dixit ad mulierem: Cur  
 pcepit vob⁹ de⁹ vt nō cōede  
 retis ex omī ligno paradisi?  
**B. In principio, zc. Lectio. ij.**  
**Q**ui rñdit mulier: de fructu  
 lignoz que sunt in paradiso  
 vescimur: de fructu vero li  
 gni qd̄ est in medio paradisi  
 pcepit nobis deus ne come  
 derem⁹ z ne tāgerem⁹ illud  
 ne forte moriamur. **Lec. iij.**  
**D**ixit aut serpēs ad mulie  
 rem: nequaquā morte morie  
 mini. Scit em̄ de⁹ q̄ in quo  
 cūq̄ die comederitis ex eo  
 aperientur oculi vestri, z eri  
 tis sicut dii scientes bonū et  
 malum. **Feria. iij. Lec. i.**  
**U**dit igitur mulier q̄  
 bonū esset lignum ad  
 vescendū z pulchrū oculis,  
 aspectuq̄ delectabile, z tulit  
 de fructu illi⁹ z comedit de  
 ditq̄ viro suo. Qui comedit

et apti sunt oculi amboz. **1. ij.**

**C**umque cognouissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Et cum audissent vocem domini dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se adā et vxor ei⁹ a facie domini dei in medio ligni paradisi. **Lect. iij.**

**V**ocauitque dominus de⁹ ad adam et dixit ei, Eldam ubi es? Qui ait: vocē tuā audiui in paradiso, et timui, eo quod nud⁹ essem, et abscondi me. **1. Fei. iij. l. j.**

gen. 3.

**D**ixit dominus de⁹ ad adam, Quis enim indicauit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo tibi preceperam ne comederes comedisti? **1. ij.**

**D**ixitque adā: mulier quā dedisti mihi sociam dedit mihi de ligno et comedi. Et dixit dominus de⁹ ad mulierē, Quare hoc fecisti? Que rēdit, Serpens decepit me et cōedi. **1. iij.**

**E**t ait dominus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledict⁹ es inter omnia animantia et bestias terre. Supra pectus tuum gradieris: et terram comedes cunctis diebus vite tue. **1. Feria. v. Lectio. j.**

gen. 3.

**I**nimicitias ponā inter te et mulierem, et semen tuū et semen illius: ipsa conteret caput tuū, et tu insidaberis calcaneo eius. **Lec. ij.**

**M**ulieri dixit deus: Multiplicabo erūnas tuas et conceptus tuos. In dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabit tui. **1. iij.**

1. cor. 14.

**A**de vero dixit: Quia audisti vocē vxoris tue et comedisti de ligno ex quo preceperam tibi ne cōederes, maledicta terra in ope tuo. **1. Fei. vi. Le. j.**

**I**n laboribus comedes panem tuum donec reuertaris in terrā de qua sumpt⁹ es: quia puluis es et in puluerē reuerteris. Et vocauit adā nomē vxoris sue euā, eo quod mater esset cūctorum viuentium. **Lectō. iij.**

**F**ecit quoque dominus deus ad eam vxori ei⁹ tunicas pelliceas et induit eos et ait: Ecce adā factus est quasi vn⁹ ex nob⁹ sciēs bonū et malū. **1. Sab. Le. j.**

**N**unc ergo ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vite et comedat et viuat in eternum. Et emisit eū dominus de⁹ de paradiso voluptatis ut oparet terrā de qua sumptus est. **Lec. ij.**

**E**iecitque adam: et collocauit ante paradisum voluptatis cherubim et flāmeum gladiū atque versatilē ad custodiendam viam ligni vite. **Le. iij.**

**A**dā vero cognouit euā vxorē suā, quā precepit et pepit caim dicēs, Possedi hoīez p deū. Rursumque peperit fratrem eius abel. Fuit autē abel pastor ouium, et caim agricola. **1. Sab. ad vesp. in. l. Capm.**

**B**enedictus deus. **1. Ponā arcū. Ad mag. a. Uobis datū**

**B**enedictus deus. **1. Ponā arcū. Ad mag. a. Uobis datū**

...regni dei, ce- non ad  
...in parabolis, dixit sup trā  
...v. Lolla Ut nō p  
...dñe celi: et  
...atq; inter  
...absolutos  
...custo:  
...An de  
...Lectio puma.  
...atq; per-  
...gnatio:  
...ambula:  
...sem,  
...Corrupta est  
...reple:  
...Quadra:  
...sunt ce  
...spīa  
...archam: r  
...Noe  
...vxo:  
...Lec. ii.  
...vidisset deus  
...corruptā,  
...viā suā  
...di  
...car  
...me. Repleta  
...facie eo:  
...eos cū  
...altare  
...holocaustū  
...suauitatis  
...multi:  
...reple trā. **1. Ecce**  
...vobiscū,  
...Cre. **1. iij**  
...facies et bi  
...intrīsec⁹ et et  
...facies eā. **1. 2. 3.**  
...iurauit dicit dñs  
...multiplica

est nosse mysteriū regni dei, ce-  
teris autem in parabolis, dixit  
iesus discipulis suis. **vi. Lolla**

**R**eces nras q̄s dñe  
clēmēter exaudi: atq̄  
a pctōz vinculis absolutos  
ab oīnos aduersitate custo-  
di. **Per. In. L. Inuit.** Qm̄ de⁹  
magnus. **Lectio prima.**

**D**e vir iust⁹ atq̄ per-  
fectus fuit in gnatio-  
nibus suis. Cū deo ambula-  
uit ⁊ genuit filios tres, sem,  
cham ⁊ iaphet. Corrupta est  
autē terra corā dño, ⁊ reple-  
ta est iniquitate. **Br.** Quadra-  
ginta dies ⁊ noctes apti sunt ce-  
li, ⁊ ex omni carne habente spm̄  
vite: Ingresse sunt in archam: ⁊  
clausit a foris ostiū dñs. **Br.** Noe  
vero ⁊ filij eius, vxor ei⁹ ⁊ vxor-  
es filiorum eius. **In. Lec. ii.**

**Q**uamque vidisset deus  
terram esse corruptā,  
ōmnis quippe caro viā suā  
corruerat super terram, di-  
xit ad noe: finis vniuerse car-  
nis venit corā me. Repleta  
est terra iniquitate a facie eo-  
rum, et ego disperdā eos cū  
terra. **Br.** Edificauit noe altare  
dño offerēs sup illd̄ holocaustū  
odorat⁹ ē dñs odorē suauitatis  
⁊ bñdixit eis: Crescite ⁊ multi-  
plicamini ⁊ replete trā. **Br.** Ecce  
ego statuā pactū meū vobiscū, ⁊  
cū semie v̄ro post vos. **Cre. l. iij**

**H**ec tibi archam de li-  
gnis lenigatis. Adā-  
siunculas i archa facies ⁊ bi-  
tumme linies intrīsec⁹ ⁊ ex-  
trinsecus et sic facies eā. **Br.**  
Per memetip̄s iuravi dicit dñs

non adiciā vltra aquas diluuij  
sup trā: pacti mei recordabor:  
Ut nō pdā aq̄s diluuij oēm car-  
nē. **Br.** Ponā arcū meū in nubib⁹  
celi: ⁊ erit signū federis iter me  
⁊ inter terram. Ut noui. **L. iij.**  
**T**recentoz cubitorum  
erit longitudo arche,  
quingenta cubitoz latitu-  
do, ⁊ triginta cubitoz altitu-  
do illi⁹. Fenestrā i archa fa-  
cies, ⁊ in cubito p̄summabis  
summitatē ei⁹. Ostiū autē ar-  
che pones ex latere deorsū,  
cenacula ⁊ tristega facies in  
ea. **Br.** Ecce ego adducā diluuij  
aquas sup terrā vt interficiā  
oēz carnē i qua spūs vite est  
sub celo, vniuersa q̄ in terra  
sunt cōsument̄. **Br.** Ponā arcū  
meū in nubib⁹ celi dixit dñs ad  
noe: Et recordabor federis mei  
q̄ pepigi tecū. **Br.** Cūq̄ obduxe-  
ro nubib⁹ celū, apparebit arcus  
meus in nubibus. **Et. Lec. v.**

non adiciā vltra aquas diluuij  
sup trā: pacti mei recordabor:  
Ut nō pdā aq̄s diluuij oēm car-  
nē. **Br.** Ponā arcū meū in nubib⁹  
celi: ⁊ erit signū federis iter me  
⁊ inter terram. Ut noui. **L. iij.**

**T**recentoz cubitorum  
erit longitudo arche,  
quingenta cubitoz latitu-  
do, ⁊ triginta cubitoz altitu-  
do illi⁹. Fenestrā i archa fa-  
cies, ⁊ in cubito p̄summabis  
summitatē ei⁹. Ostiū autē ar-  
che pones ex latere deorsū,  
cenacula ⁊ tristega facies in  
ea. **Br.** Ecce ego adducā diluuij  
aquas sup terrā vt interficiā  
oēz carnē i qua spūs vite est  
sub celo, vniuersa q̄ in terra  
sunt cōsument̄. **Br.** Ponā arcū  
meū in nubib⁹ celi dixit dñs ad  
noe: Et recordabor federis mei  
q̄ pepigi tecū. **Br.** Cūq̄ obduxe-  
ro nubib⁹ celū, apparebit arcus  
meus in nubibus. **Et. Lec. v.**

**D**ixit dñs ad abram:  
Egredere de trā tua  
⁊ de cognatione tua, ⁊ de do-  
mo p̄ris tui, ⁊ veni in terram  
quā mōstrabo tibi, faciamq̄  
te in gentē magnā. Bñdicā  
tibi, ⁊ maledicā maledicēti-  
bus tibi: atq̄ in te bñdicent̄  
vniuerse cognatiōes terre.  
Egressus est itaq̄ abram si-  
cut preceperat ei dñs: et iuit  
cū eo loth. **Br.** Locutus est dñs  
ad abram dicēs: egredere de ter-  
rā ⁊ de cognatione tua, ⁊ veni in  
terram quam monstrauero tibi.  
Et faciam te crescere in gētem  
magnā. **Br.** Bñdicens bñdicā ti-  
bi ⁊ multiplicabo te. **Et. lc. vi.**

**D**ixit dñs ad abram:  
Egredere de trā tua  
⁊ de cognatione tua, ⁊ de do-  
mo p̄ris tui, ⁊ veni in terram  
quā mōstrabo tibi, faciamq̄  
te in gentē magnā. Bñdicā  
tibi, ⁊ maledicā maledicēti-  
bus tibi: atq̄ in te bñdicent̄  
vniuerse cognatiōes terre.  
Egressus est itaq̄ abram si-  
cut preceperat ei dñs: et iuit  
cū eo loth. **Br.** Locutus est dñs  
ad abram dicēs: egredere de ter-  
rā ⁊ de cognatione tua, ⁊ veni in  
terram quam monstrauero tibi.  
Et faciam te crescere in gētem  
magnā. **Br.** Bñdicens bñdicā ti-  
bi ⁊ multiplicabo te. **Et. lc. vi.**

**D**ixit dñs ad abram:  
Egredere de trā tua  
⁊ de cognatione tua, ⁊ de do-  
mo p̄ris tui, ⁊ veni in terram  
quā mōstrabo tibi, faciamq̄  
te in gentē magnā. Bñdicā  
tibi, ⁊ maledicā maledicēti-  
bus tibi: atq̄ in te bñdicent̄  
vniuerse cognatiōes terre.  
Egressus est itaq̄ abram si-  
cut preceperat ei dñs: et iuit  
cū eo loth. **Br.** Locutus est dñs  
ad abram dicēs: egredere de ter-  
rā ⁊ de cognatione tua, ⁊ veni in  
terram quam monstrauero tibi.  
Et faciam te crescere in gētem  
magnā. **Br.** Bñdicens bñdicā ti-  
bi ⁊ multiplicabo te. **Et. lc. vi.**

**D**ixit dñs ad abram:  
Egredere de trā tua  
⁊ de cognatione tua, ⁊ de do-  
mo p̄ris tui, ⁊ veni in terram  
quā mōstrabo tibi, faciamq̄  
te in gentē magnā. Bñdicā  
tibi, ⁊ maledicā maledicēti-  
bus tibi: atq̄ in te bñdicent̄  
vniuerse cognatiōes terre.  
Egressus est itaq̄ abram si-  
cut preceperat ei dñs: et iuit  
cū eo loth. **Br.** Locutus est dñs  
ad abram dicēs: egredere de ter-  
rā ⁊ de cognatione tua, ⁊ veni in  
terram quam monstrauero tibi.  
Et faciam te crescere in gētem  
magnā. **Br.** Bñdicens bñdicā ti-  
bi ⁊ multiplicabo te. **Et. lc. vi.**

De vero dicit: Quis  
vocat te esse  
de ligno ex quo p̄cepit  
ne coederes, maledicā  
ra i ope tuo. **Cre. l. iij.**  
**L**aboribus com-  
te tue. Spinās et  
germinabit tibi, ⁊ com-  
berbas terre. **Gen. 6.**  
**I**n sudore vult⁹ tui  
pane tuo donec reuertā  
terrā de qua sūp⁹ ce-  
uis es ⁊ i puluere re-  
Et vocauit adā nomē  
sue euā, eo q̄ mater  
ctozum viuentium. **Gen. 4.**  
**H**ecit quoq̄ dñs  
vxoī ei⁹ tunicas pel-  
induit eos ⁊ ait: Ecce  
ctus est q̄si vi⁹ ex nob̄  
bonū ⁊ malū. **Gen. 3.**  
**Q**uā ne forte  
mibi  
dicit  
Quare  
Ser-  
di. **L. iij.**  
entem:  
ledic⁹  
ntia et  
pectus  
terram  
us vite  
ctio. **i.**  
ā inter  
semen  
a con-  
fidia:  
ec. **ii.**  
ulti-  
con-  
te pa-  
otesta  
l. **iiij.**

gen. 6.  
eccl. i.  
44.  
gen. 7.  
gen. 8.  
gen. 9.  
ta. 54  
gen. 9.

eodem.  
eodē. ⁊  
eccl. i.  
43.  
gen. 12.  
act. 7.  
gal. 3.  
ge. 18.  
22. 26.  
gen. 12  
act. 7.  
gen. 12  
act. 7.

**S**eptuaginta quinq[ue] annor[um] erat abrahā cū egredere[re]t de arā. Tulitq[ue] sarai uxore[m] suā, et loth filium fr̄is sui, vniuersamq[ue] substantiam quā possederāt, et aīas quas fecerāt in arā, et egressi sunt vt irēt in terrā canaā. Lūq[ue] venissent in eā, p[er]transiuit abrahā terrā vsq[ue] ad locū sichen et vsq[ue] ad cōuallē illustrem. Chananeus aut[em] tunc erat in terra. **R.** Dū staret abrahā ad hec. **13.** ilicē mābre vidit tres viros descēdētes p[er] viā. Tres vidit et vnū adorauit. **R.** Cumq[ue] subleuasset oculos apparuerunt ei tres viri stātes iuxta eum. Tres. **L. vii.**

**A**pparuit dñs abrahā, et dixit ei: Semini tuo dabo terrā hanc. Qui edificauit ibi altare dño q̄ apparuerat ei. Et inde transgrediens ad mōtē q̄ erat contra orientē bethel; tetēdit ibi tabernaculū suū, ab occidente hñs bethel et ab oriente hai. Edificauit q̄ ibi altare dño et iuocauit nomē ei[us]. **R.** Tē iudit. **8.** tauit de[us] abrahā et dixit ad eū, heb. **11.** tolle filiū tuū quē diligis isaac, et offeres illū ibi iholocaustū. Sup[er] vnū montiū quē dixerō tibi. **R.** Immola deo sacrificiū laudis, et redde altissimo vota tua. Sup[er].